
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

Art. 3º. DETERMINO que o Comandante do supracitado militar o apresen-
te na Diretoria de Pessoal da PMPA para fi ns de regularização funcional, 
no prazo de até 48h após a publicação.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 01 de Agosto de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 468483
PORTARIA Nº 2983/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 357/2019-DAF/CMG, 
de 01 de agosto de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 1º SGT PM 
RG 17681 MARCOS NAZARENO DA SILVA LUCAS, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 17681 MARCOS NAZARENO DA 
SILVA LUCAS, 8º BPM/CPR XI (Soure).
Art. 3º DETERMINO que o Comandante do supracitado militar o apresente 
na Diretoria de Pessoal da PMPA para fi ns de regularização funcional, no 
prazo de até 48 horas após a publicação.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 01 de agosto de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de Agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 468530
PORTARIA Nº 3018/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 1406/2019-GAB.SEC.
SEGUP, de 23 de julho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT PM RG 
20873 MAURO ANTÔNIO DA GAMA LOPES, por haver cessado o motivo de sua 
permanência na Secretária de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 20873 MAURO ANTÔNIO DA GAMA 
LOPES, no Centro de Informática e Telecomunicações da PMPA (Icoaraci).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de Agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 468514
PORTARIA Nº 3016/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 347/2019-DAF/CMG, de 18 de ju-
lho de 2019, Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do 
Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Esta-
dual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 
8.289/2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, 
de 30 de setembro de 1983 – R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 36691 FABRÍCIO LUIZ MATOS BOUÇÃO, à 
disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 36691 FABRÍCIO LUIZ MATOS BOUÇÃO, 
em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria 
do Estado do Pará.
Art. 3º. DETERMINO que o Comandante do supracitado militar o apresen-
te na Diretoria de Pessoal da PMPA para fi ns de regularização funcional, 
no prazo de até 48h após a publicação.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 01 de Agosto de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA 27 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 468548
PORTARIA Nº 2994/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º item 6, da Lei nº 5.276/1985, 
alterada pela Lei Estadual n° 8.289/2015 e o artigo 21, § 1º, item 3, do 
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (De-
creto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando o 
Ofi cio n° 358/2019-GAB/SUSIPE, de 01 de agosto de 2019;

RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR os militares, à disposição da Superintendência do Sis-
tema Penitenciário do Estado do Pará:
I – SUB TEN PM RG 21890 ODILSON MENDES PEREIRA;
II – 3º SGT PM RG 24028 MAURO HENRIQUE CARDOSO LAMEIRA.
Art. 2º. AGREGAR os militares, em razão de se encontrar à disposição da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará:
I – SUB TEN PM RG 21890 ODILSON MENDES PEREIRA;
II – 3º SGT PM RG 24028 MAURO HENRIQUE CARDOSO LAMEIRA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 02 de agosto de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 468473
PORTARIA Nº 3024/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 
2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alte-
rada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e Corpos 
de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200); Para fi ns de Regularização funcional;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o 1º SGT PM RG 17681 MARCOS NAZARENO DA SILVA 
LUCAS, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o 1º SGT PM RG 17681 MARCOS NAZARENO DA SILVA 
LUCAS, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Gover-
nadoria do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 29 de outubro de 2018 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de Agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 468553
PORTARIA Nº 2992/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 357/2019-SAGA/CRH, de 31 de 
julho de 201;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará os militares, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretária de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social:
I – SUB TEN PM RG 21890 ODILSON MENDES PEREIRA;
II – 3º SGT PM RG 24028 MAURO HENRIQUE CARDOSO LAMEIRA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 01 de agosto de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 468465
PORTARIA Nº 3069/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 249/2019-DAF/CMG, de 18 de 
julho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
38624 ANTÔNIO CARLOS GOMES FERREIRAS, por haver cessado o motivo 
de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 38624 ANTÔNIO CARLOS GOMES FER-
REIRAS, no Comando de Policiamento Regional II (Marabá).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 01 de agosto de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de agosto de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 468501
PORTARIA Nº 3064/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 157/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 07 
de junho de 2019; para fi ns de regularização funcional;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º SGT 
PM RG 19899 JORGE LUIZ DAS MERCÊS DE SOUZA, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Secretária de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.


